
議案第 ４８ 号 

 

野田市立二川小学校及び野田市立関宿小学校空調設備設置工事請負 

契約の締結について 

 

野田市立二川小学校及び野田市立関宿小学校空調設備設置工事を施工するた

め、下記の請負契約を締結することについて、議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年野田市条例第７号）第２条の規

定により、議会の議決を求める。 

 

記 

 

１ 契 約 の 目 的  野田市立二川小学校及び野田市立関宿小学校空調設備

設置工事 

２ 契 約 の 方 法  総合評価方式による制限付一般競争入札 

３ 契 約 金 額  金２００，８８０，０００円 

４ 契約の相手方  野田市清水１５９番地 

           丸要建設株式会社 

           代表取締役 戸邉 太一 

 

平成２９年３月２４日提出 

 

野田市長  鈴 木   有 

 



提案理由 

 野田市立二川小学校及び野田市立関宿小学校空調設備設置工事を施工するた

め、請負契約を締結しようとするものである。 



平成２８年度 営繕第５１号 

建設工事請負契約書 

１ 工 事 名  二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事 

２ 工 事 場 所  野田市桐ケ作４６４番地他 

３ 工   期  自 平成  年  月  日 

         至 平成３０年 ３月１５日 

４ 請負代金額  金２００，８８０，０００円 

（うち取引に係る消費税及び地方消費税の額14,880,000円） 

５ 契約保証金   

６ 解体工事に要する費用等 

  建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（平成１２年法律第１０４

号）第１３条第１項の規定に基づく解体工事に要する費用等の記載について

は、別添様式２のとおりとする。 

上記の工事について、発注者 野田市 と受注者 丸要建設株式会社 は、

各々の対等な立場における合意に基づいて、別添の条項によって公正な請負契

約を締結し、信義に従って誠実にこれを履行するものとする。 

なお、この契約は「議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関

する条例」（昭和３９年野田市条例第７号）により議会の議決を得たとき効力

を生ずるものとする。ただし、議会の議決を得られないとき、この契約は無効

となり発注者は損害賠償の責は負わない。 

本契約の証として本書２通を作成し、発注者及び受注者が記名押印の上、各

自１通を保有する。 

 

平成  年  月  日 

発 注 者 住所  野田市鶴奉７番地の１ 

氏名  野田市 

野田市長  鈴  木   有 

 

受 注 者 住所  野田市清水１５９番地 

氏名  丸要建設株式会社 

代表取締役 戸邉 太一 

説明資料 



入 札 結 果 表 

 
開 札 日 時 平成２９年３月１６日 午後２時４０分 

開 札 場 所 市役所 ３２１会議室 

落 札 者 丸要建設株式会社 

落 札 価 格 200,880,000円（うち消費税等の額 14,880,000円） 

予 定 価 格 201,225,600円（うち消費税等の額 14,905,600円） 

 

                           (単位：千円) 

業 者 名 第１回 第２回 
価格 

評価点 

技術 

評価点 
評価値 摘要 

創英建興（株） 186,140  ― ― ― 失格 

東葛工業（株） 186,300  ― ― ― 失格 

丸要建設（株） 186,000  100.00 18 118.00 落札 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

(消費税等の額を除く。)    

 

※低入札価格調査基準価格 180,096,480円（うち消費税等の額 13,340,480円） 

 



 
 
 
 
 
 
 

二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事 
 
 
 
 
 
 
 
 

設 計 概 要 書 
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１ 工事名称  二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事 

 

２ 工事場所  野田市桐ケ作４６４番地 他 

 

３ 主要用途  小学校 

 

４ 敷地面積  二川小学校：１９，０６４㎡ 

        関宿小学校：１５，１２９㎡ 

 

５ 構造規模 

   二川小学校 

    管理・特別・普通教室棟：鉄筋コンクリート造３階建て 延床面積２，４７０㎡ 

    普通教室棟   ：鉄筋コンクリート造３階建て  延床面積１，２８２㎡ 

    特別教室棟   ：木造平屋建て         延床面積  ３１８㎡ 

    特別教室棟   ：木造平屋建て         延床面積  ２９２㎡ 

   関宿小学校 

    管理・特別・普通教室棟：鉄筋コンクリート造３階建て 延床面積３，４６２㎡ 

    

６ 設計要旨 

（１）基本方針 

   児童及び教職員の健康への配慮並びに快適な学習環境を確保するため、エアコ

ン設置を実施することとしました。 

   また、可能な限りランニングコストの抑制を図ることを基本方針とし、統一的

な運用ができるよう事務室で一括管理するシステムを導入した設計としました。 

 

（２）動力源（熱源）の検討 

   職員室等の管理諸室は学校休業時にも使用することから個別型のエアコンを

設置し、普通教室及び特別教室は一斉に使用することから中央管理型のエアコン

を設置することとしました。 

中央管理型のエアコンの動力源（熱源）については、都市ガス供給区域外であ

ることから電気（EHP）及びLPガス（LPG）の２方式を比較検討し、イニシャルコ

スト及びランニングコストを試算した結果、電気を採用することとしました。 

 

（３）設置教室計画 

   各教室の利用実績、学校の要望及び将来の推計を検討し、設置教室数及び設置

台数を決定しました。 
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二川小学校 

設置室名 設置室数 設置台数 

管理諸室  ４室  ５台 

普通教室 ２２室 ２３台 

特別教室  ７室  ９台 

計 ３３室 ３７台 

関宿小学校 

設置室名 設置室数 設置台数 

管理諸室  ４室  ７台 

普通教室  ９室  ９台 

特別教室  ６室 １３台 

計 １９室 ２９台 

 

 

７ 電気設備計画 

・受変電設備工事 

既存キュービクルの機器は更新推奨期間（１５年）を経過し、老朽化している

こと及びエアコンの設置に伴い容量が不足することから撤去し、キュービクルの

機器を新設することとしました。 

 

８ 機械設備計画 

・空調設備工事 

   管理諸室となる校長室、職員室等には電気式の個別型（パッケージ型）エアコ

ンの設置を行い、普通教室及び特別教室には電気式の中央管理型（マルチ型）エ

アコンの設置を行います。 

   なお、一部の教室については、位置や使用形態を考慮して個別型（パッケージ

型）エアコンの設置を行います。 

 

９ 施工計画 

  安全対策として仮囲い等を設置するとともに、資材搬入時には交通誘導員を配置

し、児童や施設利用者等の安全に努めます。 
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10 工事内訳書 

（１）建築工事 

 工 事 名 称 数量 単位 摘    要 

二川小学校 

１ 直接仮設工事 １ 式  

２ 建物内外改修工事 １ 式  

３ 外構改修工事 １ 式  

４ 撤去工事 １ 式  

５ 発生材処分費 １ 式  

関宿小学校 

１ 直接仮設工事 １ 式  

２ 建物内外改修工事 １ 式  

３ 外構改修工事 １ 式  

４ 撤去工事 １ 式  

５ 発生材処分費 １ 式  

 

（２）電気設備工事 

 工 事 名 称 数量 単位 摘    要 

二川小学校 

１ 動力分岐工事 １ 式  

２ 受変電設備工事 １ 式  

３ 弱電設備工事 １ 式  

４ 構内配電線路工事 １ 式  

５ 発生材処分費 １ 式  

関宿小学校 

１ 動力幹線工事 １ 式  

２ 動力分岐工事 １ 式  

３ 受変電設備工事 １ 式  

４ 電灯設備工事 １ 式  

５ 自動火災報知設備工事 １ 式  

６ 構内配電線路工事 １ 式  

７ 発生材処分費 １ 式  



4 

（３）機械設備工事 

 工 事 名 称 数量 単位 摘    要 

二川小学校 

１ 機器設備工事 １ 式  

２ 配管設備工事 １ 式  

関宿小学校 

１ 機器設備工事 １ 式  

２ 配管設備工事 １ 式  

３ 撤去工事 １ 式  

４ 発生材処分費 １ 式  
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二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【二川小学校】

空調設備の 設置概要

棟 　名 熱源方式 管理諸室 特別教室普通教室
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二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【二川小学校】
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二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【二川小学校】
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電気式エアコ ン設置室( パッケージ型 )
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7,
00
0

2
,5
00

1
4,
50
0

2,500 4,500 4,500 6,500 2,500 4,500 4,500 4,500 2,500 6,500 4,500 4,5004,500 4,500 4,500

1,
8
70
1
,6
30

3,
5
00

1,
50
0

倉庫 音楽準備室

Ｂ階段

廊　下

配膳室

男子便所 女子便所
Ａ階段

廊　下

バルコニー

音楽室 コンピュータ室 第１学習室 第２図書室 普通教室 普通教室
（6-2） （6-1）

32,000

250 275 275
4,000 4,000 4,000 4,000

4,250 3,500
5,725 2,275 3,075

17
,0
00 2,
5
00

6,
5
00

8,
0
00

3,
00
0

3,
5
00

1
,8
5
0

2,
5
00

8,
00
0

バルコニー

バルコニー

庇
廊　下

女子便所 男子便所

第3学習室 普通教室 普通教室 普通教室

（3-3） （3-2） （3-1）

R R R

R
R R R R

R

R
R

R
R

R
R

二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【二川小学校】

４

３階平面図

管理・特別・普通教室棟

普通教室棟

電線

冷媒 管

ドレ ン管

Ｒ

Ｄ

凡　 例

電気 式エアコン設置 室( マル チ型)

電気 式エアコン設置 室( パッ ケージ型)



No.

運 動 場 用 地

プ ー ル

階 段

階 段

スロー
プ

スロー
プ

倉
庫

倉庫

水
路

市
道

市

道

附

属

棟

門

門

門

屋 内 運 動 場

東

プール

Ｗ

東

主要
地方
道
結城
・野
田線

主
要
地
方
道
結
城・野
田
線

主
要
地
方
道
松
伏
・庄
和
・関
宿
線

県
道
松
戸・
野
田
・関
宿
自
転
車
道
線

関宿支店

阿代

行人河岸

関宿元町 西
参

新川端

新川端関宿元町

関宿元町

関宿元町

中井橋耕地関宿元町

久世曲輪

東十三

城下
関宿三軒家 外弐

関宿あおぞら広場

（養鶏場）

（養鶏場）

西弐

関宿橋

天神耕地
天神耕地

天神耕地

天神耕地

中井橋耕地

（牛舎）

（牛舎）

ＪＡちば県北
稲荷神社

大龍寺
関宿小学校

香取神社

関宿駐在所

鈴木貫太郎記念館

観音堂

光岳寺

東十一

西
弐

西一

西
六

西弐

東十四

関宿町

関
宿
落
堀

熊野

東四

旧城郭囲番外
広町

小性町

鷹匠町

桜
町

久保町

熊
野前

稲
荷
島前

香
取
前

香取
南内

河岸

南側

北側

関宿元町

関宿江戸町

関宿台町
関宿
台町

上町会館

おやしき会館

中井橋

大日堂

清信墓苑

宗英寺

昌福寺

薬王殿
関宿関所跡

香取神社

ほんみち

稲荷神社

東 Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

Ｗ

主
要
地
方
道
境・
杉
戸
線

主
要
地
方
道
結
城・
野
田
線

西四

西
弐

東十一

関
宿
落
堀

（台町東特定土地区画整理事業中）

東五

東
五

（

台町東
特定土地区画整理
事業中）

（温）

（温）

（温）

（温）

（牛舎）

（

牛舎）

（牛舎）

（牛舎）

史跡・処刑場跡

台町中下町会館

不動尊

上谷中集会所水神宮

千葉工場

ネクスタラッピイ

福寿院

関宿郵便局

實相寺

関宿中学校

関宿北部公民館

上谷中下橋

上谷中中橋

上谷中上橋

外
六

大
二

外
七

東
十

東九

東十

東十
東
八

東
七

外
八

外
五

外五

東十二

東十二

東十二

東十二

外四

関宿台町

Ｎ

Ｗ

ＥＳ

案　内　図

配　置　図

二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【関宿小学校】

空調設備 の設置概要

棟　名 熱源方式 管理諸室 特別教室普通教室

電気式管理・特別・普通教室棟

管 理 ・
特 別 ・

普 通 教
室 棟

５

９室(９台)４室(７台) ６室(13台)

管理諸室：校長室、職員室、事務室、保健室
特別教室：図書室、理科室、音楽室、家庭科室、図工室、コンピュータ室
普通教室：上記以外の部屋とする。



No.

250 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 250
8,250 8,000 8,000 8,000 16,000 4,000 4,000 12,000 4,250

72,500

250 4,000 4,000 250 3,750 250 4,000 3,750 250 4,000
1,5502,200250 7,750 4,250 4,000 1,500 2,500 8,000 4,250

4,000 250 4,000 250
4,250 3,750 4,250 3,750 4,000 225 3,775 250

250 3,500 250 3,750 8,000 28,500 7,975 4,025

250
225

4,225
12,475 3,525

1,
00
01,
20
01
,8
00

8,
00
0

3,
00
0

7
,0
0
0

1,
00
0

2,
20
0
1,
8
00

4,
1
75

3
,8
2
5

3
,0
00

8,
00
0

3,
00
0

4,
00
0

4,
00
0

22
,0
00

外階段

女
子
便
所

男
子
便
所

女
子
職
員
便
所

男
子
職
員
便
所

廊　下 廊　下

倉庫
倉
庫

ポ
ン
プ
室

前室

階段室

配膳室

児童昇降口

更衣室更衣室

玄関 ポーチ

階段室
印刷室

倉庫

事務室

スタジオ

放送室

学童保育所 保健室 職員室 校長室普通教室
（生活科ルーム）

普通教室 普通教室
（2-1） （1-1）

ＣＲ

二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【関宿小学校】

６

キュービクル

１階平面図 管理・特別・普通教室棟

電線

冷媒 管

ドレ ン管

Ｒ

Ｄ

凡　 例

電気 式エアコン設置 室( マル チ型)

電気 式エアコン設置 室( パッ ケージ型)



No.

250 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 250
12,2504,00016,0008,0008,0008,0008,0008,250

72,500

250 4,000 4,000 225 250 4,000 4,000 4,000 250
3,500 250 250 7,750 4,250 4,000 4,225 3,750 4,000 12,250 4,000 4,250 3,750 4,000 225 3,775 250750

4,0257,97524,5007,52512,4758,0003,7504,000
250
250

8
,0
00

3,
00
0

7
,0
0
0

1,
00
0

1,
50
0

3,
82
5

4,
17
5

1,
50
0

4,
00
0

4,
00
0

3,
00
0

8
,0
00

1,
50
0

19
,
00
0

女
子
便
所

男
子
便
所

バルコニー バルコニー

廊　下

屋　根

屋　根

屋　根

廊　下

外階段 階段室

配膳室 準備室

階段室

資料室

準備室

家庭科室

理科室図書室地域学習室多目的室
（ランチルーム）

普通教室 学習室２ 普通教室
（4-1） （3-1）

250 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 250

250 4,000 3,750 250 4,000 4,000 225 250 3,750 250 4,000 4,000 4,000 4,000 250
250 3,500 250 3,750 8,000 4,250 4,000 4,225 3,750 4,000 12,250 4,000 4,250 3,750 4,000 250
250 4,000 3,750 8,000 12,475 7,525 24,500 8,000 3,750 1,000

8,250 8,000 8,000 8,000 4,000 4,000 12,000 4,000 12,250 1,000
3,75068,500

8,
00
0

3
,0
00

7,
0
00

1
,0
00

1
,5
00

3,
8
25

4
,1
75

4,
00
0

4
,0
0
0

3
,0
00

8,
00
0

1
,5
00

1
9,
00
0

女
子
便
所

男
子
便
所

バルコニー

屋　根

廊　下 廊　下

外階段 階段室

配膳室 準備室

階段室

音楽室

準備室準備室資料室

研修室

多目的室 コンピュータ室図工室学習室３普通教室 普通教室
（6-1） （5-1）

二川小学校及び関宿小学校空調設備設置工事【関宿小学校】

７

２階平面図

３階平面図 管理・特別・普通教室棟

管理・特別・普通教室棟

電線

冷媒管

ドレン 管

Ｒ

Ｄ

凡　例

電気式 エアコン設置室 ( マルチ 型)

電気式 エアコン設置室 ( パッケ ージ型)


